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01 - PODER LEGISLATIVOÓrgão:

Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 2.876.127,85

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.247.148,65

3.1.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 2.247.148,65

3.1.90.11.00     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.791.689,22
3.1.90.11.01       VENCIMENTOS E SALÁRIOS 721.401,19
3.1.90.11.02       FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 28.822,32
3.1.90.11.33       GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 78.481,88
3.1.90.11.43       13º SALÁRIO 73.156,32
3.1.90.11.45       FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 23.784,95
3.1.90.11.60       REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 759.843,72
3.1.90.11.99       OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 106.198,84
3.1.90.13.00     OBRIGAÇÕES PATRONAIS 455.459,43
3.1.90.13.01       FGTS 81.916,57
3.1.90.13.02       CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 372.274,20
3.1.90.13.99       OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.268,66

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 628.979,20

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 628.979,20

3.3.90.30.00     MATERIAL DE CONSUMO 35.504,21
3.3.90.30.01       COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 8.317,01
3.3.90.30.16       MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.915,85
3.3.90.30.17       MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 10.407,40
3.3.90.30.25       MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 480,00
3.3.90.30.29       MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 3.240,00
3.3.90.30.39       MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 3.962,95
3.3.90.30.99       OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.181,00
3.3.90.35.00     SERVIÇOS DE CONSULTORIA 46.762,64
3.3.90.35.01       ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 46.762,64
3.3.90.39.00     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 539.882,38
3.3.90.39.11       LOCAÇÃO DE SOFTWARES 7.998,00
3.3.90.39.16       MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.969,50
3.3.90.39.17       MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 930,00
3.3.90.39.19       MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 4.527,20
3.3.90.39.23       FESTIVIDADES E HOMENAGENS 2.590,00
3.3.90.39.41       FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 132.500,81
3.3.90.39.43       SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 23.049,91
3.3.90.39.44       SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.838,59
3.3.90.39.47       SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 65.382,42
3.3.90.39.48       SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 13.231,40
3.3.90.39.57       SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 64.836,83
3.3.90.39.58       SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 8.901,38
3.3.90.39.59       SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 3.300,00
3.3.90.39.63       SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 900,00
3.3.90.39.70       CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 3.813,00
3.3.90.39.78       LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 13.650,00
3.3.90.39.79       SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 7.120,00
3.3.90.39.80       HOSPEDAGENS 3.520,00
3.3.90.39.81       SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.325,78
3.3.90.39.88       SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 640,00
3.3.90.39.90       SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 8.315,08
3.3.90.39.97       DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 6.840,00
3.3.90.39.99       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 157.702,48
3.3.90.48.00     OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 5.412,50
3.3.90.92.00     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.417,47
3.3.90.92.99       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.417,47
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Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 81.557,38

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 81.557,38

4.4.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 81.557,38

4.4.90.51.00     OBRAS E INSTALAÇÕES 67.347,38
4.4.90.51.99       OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 67.347,38
4.4.90.52.00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.210,00
4.4.90.52.33       EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.880,00
4.4.90.52.34       MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS 3.220,00
4.4.90.52.35       EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.110,00

2.957.685,23Total por Órgão:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI

4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL
PERÍODO DE 01/01/2018 À 31/12/2018

Usuário: SOLANGE
03/03/20 13:56
Exercício: 2018
Página: 3/6

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão:

Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
3.0.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 85.056.238,64

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.934.183,91

3.1.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 45.934.183,91

3.1.90.11.00     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 33.373.931,08
3.1.90.11.01       VENCIMENTOS E SALÁRIOS 24.450.052,38
3.1.90.11.02       FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 271.403,63
3.1.90.11.05       INCORPORAÇÕES 574.038,00
3.1.90.11.31       GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 35.384,78
3.1.90.11.33       GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 529.964,80
3.1.90.11.42       FÉRIAS INDENIZADAS 330,43
3.1.90.11.43       13º SALÁRIO 2.490.709,61
3.1.90.11.44       FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 1.554,66
3.1.90.11.45       FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 2.527.776,71
3.1.90.11.60       REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 401.605,44
3.1.90.11.87       COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL - PESSOAL CIVIL 1.862.582,84
3.1.90.11.99       OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 228.527,80
3.1.90.13.00     OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.704.914,72
3.1.90.13.01       FGTS 2.669.241,89
3.1.90.13.02       CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 8.027.672,83
3.1.90.13.99       OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00
3.1.90.16.00     OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.801.942,63
3.1.90.16.99       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.801.942,63
3.1.90.96.00     RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 53.395,48
3.1.90.96.01       PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS 53.395,48

3.3.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.122.054,73

3.3.50.00.00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.423.066,00

3.3.50.41.00     CONTRIBUIÇÕES 88.000,00
3.3.50.43.00     SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.335.066,00
3.3.71.00.00   TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 36.500,00
3.3.71.70.00     RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 36.500,00

3.3.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 37.662.488,73

3.3.90.30.00     MATERIAL DE CONSUMO 8.018.855,19
3.3.90.30.01       COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.305.725,13
3.3.90.30.04       GÁS ENGARRAFADO 104.875,50
3.3.90.30.07       GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 2.112.555,98
3.3.90.30.09       MATERIAL FARMACOLÓGICO 1.228.166,40
3.3.90.30.10       MATERIAL ODONTOLÓGICO 87.604,79
3.3.90.30.11       MATERIAL QUÍMICO 1.509,73
3.3.90.30.12       MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTÉCNICO 564,39
3.3.90.30.14       MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 142.472,32
3.3.90.30.15       MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 201.462,89
3.3.90.30.16       MATERIAL DE EXPEDIENTE 383.080,41
3.3.90.30.17       MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 33.057,87
3.3.90.30.19       MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 11.526,15
3.3.90.30.20       MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 179,00
3.3.90.30.21       MATERIAL DE COPA E COZINHA 53.054,81
3.3.90.30.22       MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 220.744,79
3.3.90.30.23       UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 525.176,34
3.3.90.30.24       MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 326.663,92
3.3.90.30.25       MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 2.640,86
3.3.90.30.26       MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 7.736,73
3.3.90.30.28       MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 52.086,60
3.3.90.30.29       MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 20.488,00
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Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
3.3.90.30.31       SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 1.268,54
3.3.90.30.36       MATERIAL HOSPITALAR 394.351,09
3.3.90.30.39       MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 512.176,07
3.3.90.30.42       FERRAMENTAS 3.421,91
3.3.90.30.44       MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 17.400,00
3.3.90.30.46       MATERIAL BIBLIOGRÁFICO NÃO IMOBILIZAVEL 2.460,00
3.3.90.30.47       AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE BASE 1.750,00
3.3.90.30.50       BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSIGNIAS 643,00
3.3.90.30.99       OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 264.011,97
3.3.90.31.00     PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 19.212,50
3.3.90.32.00     MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 193.271,04
3.3.90.33.00     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 765.980,59
3.3.90.33.01       PASSAGENS PARA O PAÍS 140.987,85
3.3.90.33.99       OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 624.992,74
3.3.90.35.00     SERVIÇOS DE CONSULTORIA 106.069,26
3.3.90.35.01       ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 78.948,00
3.3.90.35.99       OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 27.121,26
3.3.90.36.00     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.135.083,50
3.3.90.36.01       CONDOMÍNIOS 861,84
3.3.90.36.02       DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS 563,35
3.3.90.36.06       SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 15.369,65
3.3.90.36.07       ESTAGIÁRIOS 293.681,06
3.3.90.36.15       LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 149.023,62
3.3.90.36.30       SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 1.530,00
3.3.90.36.43       ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS - EMPRESAS 4.225,10
3.3.90.36.45       JETONS A CONSELHEIROS 90.179,66
3.3.90.36.46       DIÁRIAS A CONSELHEIROS 7.323,51
3.3.90.36.99       OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 572.325,71
3.3.90.39.00     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 26.416.910,25
3.3.90.39.01       ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 6.815,43
3.3.90.39.02       CONDOMÍNIOS 9.317,00
3.3.90.39.05       SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 831.751,13
3.3.90.39.08       MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 381.350,57
3.3.90.39.09       ARMAZENAGEM 3.926,61
3.3.90.39.10       LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 137.680,00
3.3.90.39.11       LOCAÇÃO DE SOFTWARES 72.081,23
3.3.90.39.12       LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 419.297,53
3.3.90.39.14       LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVEIS 215.157,44
3.3.90.39.15       TRIBUTOS À CONTA DO LOCATÁRIO 6.105,46
3.3.90.39.16       MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.151.033,49
3.3.90.39.17       MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 133.820,48
3.3.90.39.19       MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 517.736,46
3.3.90.39.20       MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZAS 10.454,08
3.3.90.39.22       EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 42.770,19
3.3.90.39.23       FESTIVIDADES E HOMENAGENS 742.757,87
3.3.90.39.39       ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS - EMPRESAS 2.150,00
3.3.90.39.40       PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 830.472,49
3.3.90.39.41       FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.984.418,62
3.3.90.39.43       SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.765.720,74
3.3.90.39.44       SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 380.068,48
3.3.90.39.46       SERVIÇOS DOMÉSTICOS 4.811,63
3.3.90.39.47       SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 791.630,01
3.3.90.39.50       SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAIS 1.100.884,66
3.3.90.39.57       SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 18.954,70
3.3.90.39.58       SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 104.665,23
3.3.90.39.59       SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 16.572,40
3.3.90.39.63       SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 23.439,73
3.3.90.39.65       SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 601.585,33
3.3.90.39.66       SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 1.556,16
3.3.90.39.67       SERVIÇOS FUNERÁRIOS 4.586,92
3.3.90.39.69       SEGUROS EM GERAL 273.084,12
3.3.90.39.70       CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 1.184,00
3.3.90.39.77       VIGILÂNCIA OSTENSIVA MONITORADA 30.987,50
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Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
3.3.90.39.78       LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 2.518.072,42
3.3.90.39.79       SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 867.182,00
3.3.90.39.80       HOSPEDAGENS 1.785,32
3.3.90.39.81       SERVIÇOS BANCÁRIOS 89.124,61
3.3.90.39.83       SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 90.149,18
3.3.90.39.90       SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 586.232,59
3.3.90.39.97       DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 99.867,00
3.3.90.39.99       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.545.669,44
3.3.90.47.00     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 954.022,56
3.3.90.47.12       CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 954.022,56
3.3.90.93.00     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 53.083,84
3.3.90.93.02       RESTITUIÇÕES 53.083,84

4.0.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 11.773.800,31

4.4.00.00.00  INVESTIMENTOS 11.773.800,31

4.4.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 11.773.800,31

4.4.90.51.00     OBRAS E INSTALAÇÕES 4.694.843,84
4.4.90.51.99       OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 4.694.843,84
4.4.90.52.00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.769.325,89
4.4.90.52.04       APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO 275,00
4.4.90.52.06       APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 31.569,00
4.4.90.52.08       APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-ODONTOLÓGICO 346.075,58
4.4.90.52.10       APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES 7.000,00
4.4.90.52.12       APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 162.853,43
4.4.90.52.18       COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS 42.500,00
4.4.90.52.26       INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 47.910,00
4.4.90.52.33       EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 48.103,37
4.4.90.52.34       MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS 125.733,43
4.4.90.52.35       EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 363.971,00
4.4.90.52.36       MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE  ESCRITÓRIO 34.302,00
4.4.90.52.38       MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA 6.776,65
4.4.90.52.42       MOBILIÁRIO EM GERAL 119.874,44
4.4.90.52.48       VEÍCULOS DIVERSOS 1.973.447,50
4.4.90.52.52       VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 305.980,00
4.4.90.52.57       ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS 3.390,00
4.4.90.52.99       OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 149.564,49
4.4.90.61.00     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 30.985,00
4.4.90.61.03       TERRENOS 30.985,00
4.4.90.91.00     SENTENÇAS JUDICIAIS 3.273.907,32
4.4.90.91.99       OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 3.273.907,32
4.4.90.93.00     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.738,26
4.4.90.93.02       RESTITUIÇÕES 855,49
4.4.90.93.99       DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.882,77

96.830.038,95Total por Órgão:

99.787.724,18Total Geral:

CAJATI, 31 de Dezembro de 2018.
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